fuerunt semper, et modo sunt apud hæreticos, errores multiplices, nam existimant non esse in illo realiter corpus Christi, sed solum tamquam in signo. Alii putaverunt manere ibidem substantiam panis, et alii aliter erraverunt, ut est videre in Castro de hæresibus, verbo eucharistia, debet ergo addi articulus iste hujus ineffabilis sacramenti.

VIII. Respondetur solutionem S. Thomæ esse optimam. Ad cujus primam replicam respondetur, quod licet incarnatio, et reliqua ibi numerata in quantum miracula sunt opera omnipotentiae, sunt tamen fontes ex quibus dimanavit nostra salus, et virtus sacramentorum, incarnatio est de his quæ videnda speramus in patria, quam etiam præsupponit eucharistiae sacramentum, et ideo non est similis ratio. Reducitur ergo a D. Thoma solutione ad sextum ad articulum salvatoris, et ad articulum omnipotentiae, et etiam in III, distinct. XXV, quæst. I, articulo II ad ultimum, ad articulum quo credimus sanctam Ecclesiam, quia continet sacramenta sanctificantia, quorum præcipuum est eucharistia. Et ideo in symbolo Nicæno fit mentio de sacramento baptismi tamquam de janua aliorum sacramentorum. Sapientissimus magister Soto in IV, distinct. IX, quæst. II, articulo I, reducit illud ad articulum communionis sanctorum, eo quod sacramentum istud est communionis, et unitatis, non solum cum Deo, sed etiam sanctorum inter se, juxta verba D. Pauli I ad Corinth. X: *Unus panis, et unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane, et de uno calice participamus*: et D. Thomas in oratione sacramenti missæ ait: « Ecclesie tuæ quæsumus Domine unitatis, et pacis propitius dona concede, quæ sub oblatiis muneribus mystice designantur. »

IX. Difficultas vero in præsentibus non

modica est. Quare cum hoc divinisimum sacramentum sit difficillimum creditu, eo enim vocatur mysterium fidei, et ex altera parte sit dignissimum, utpote continens corpus Christi, et sanguinem cum divinitate realiter, et aliæ plures veritates in illo contineantur, ut quod accidentia maneant sine subjecto; quod est memoriale passionis, et mortis Christi; quod tota substantia panis convertatur in corpus Christi, etc. quare non erit ponendus specialis articulus fidei, si quidem ex difficultate, et ex speciali ratione non visi, et ex dignitate videtur quasi integrari ratio ponendi articulorum distinctionem, præcipue cum etiam fuerint errores contra sacramentum istud, ut dicit ultima replica argumenti. Ad hoc satis optime respondet magister Bagez articulo præcedenti, dubio primo ad secundum non poni specialem articulum fidei circa hoc sacramentum, eo quod circa fidem tanti mysterii satis erudiuntur fideles in actuali usu illius, tunc enim admonentur satis a sacerdotibus ut credant verum Christum Deum, et hominem integrum sicut est in cælo contineri sub illis speciebus. Potest etiam dici quod articuli primo, et principaliter proponuntur ut credantur, quamvis secundario nos ordinant ad operandum, est namque fides speculativa, et practica, et principaliter est speculativa, sacramentum vero eucharistiae primo, et principaliter ordinat nos ad operandum, et consequenter ad credendum, nam est signum practicum rei sacræ sanctificantis nos per cibationem, atque adeo primo ordinat nos ad sanctitatem recipiendam, et credendum. Ad rationem vero articuli fidei e contra se res deberet habere, quod scilicet primo, et per se ordinaret nos ad credendum, et consequenter ad operandum, nam in illis ex credibi-

litate nascitur operatio, non ex operatione credibilitas nascitur operatio, non ex operatione credibilitas, Scotus, et Durandus in IV, dist. X, quæst. I existimarunt esse specialem articulum fidei de ineffabili hoc sacramento. Cæterum falsitas hujus sententiæ non alio convenientiori modo potest ostendi, quam ostendendo quod in nullo symbolo, nec Apostolorum, nec patrum, nec Athanasii explicite continetur. Quidam autem existimant magistrum Soto fuisse hujus sententiæ. Cæterum aperte falsum testimonium illi imponunt.

X. Tertio et ultimo arguitur argumento primo D. Thomæ ut solutionem ejus explicemus: Nam illa quæ naturali lumine cognosci possunt, non debent inter fidei articulos numerari, sed Deum esse unum est notum lumine naturali, et etiam esse omnipotentem, et mundum creasse; ergo non debent inter articulos fidei numerari. Minor constat ex demonstrationibus philosophi XII metaphysicæ convincentis unam esse primam causam, et etiam ex illo D. Pauli ad Roman. I: *Invisibilia Dei a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas*. Ex quo redarguit gentiles doctos D. Paulus, et ait inexcusabiles esse: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt*. Superfluit igitur primus articulus fidei, cum aliquibus in ipso contentis.

XI. Respondetur omnia illa, quæ naturali lumine attingi possunt non solum non pertinere ad fidei articulum, sed nec ad simplicem veritatem fidei, cum omnia quæ ipsa proponit excedant captum naturalis luminis. Respondetur ergo ex doctrina D. Thomæ in III, dist. XXV, quæst. I, articulo II ad secundum dicentis, quod Deum esse unum, esse creatorem, et habere omnium

providentiam probari non potest naturali ratione, eo modo quo pertinent ad fidem, videlicet quod fuerit creator rerum in tempore, (nam philosophus existimavit fuisse ab æterno) quod sit præmiator bonorum operum in æterna retributione, et similiter malorum vindex, et quod sit colendus tamquam auctor donorum supernaturalium, et isto modo bene ista possunt pertinere ad fidem, et constitui specialis articulus de illis. Et hoc est quod voluit D. Thomas dicere in solutione ad primum argumentum hujus articuli quando affirmavit, quod multa per fidem tenemus de Deo, quæ naturali ratione investigare non potuerunt philosophi circa providentiam ejus, et omnipotentiam, et quod ipse solus sit colendus. Quæ verba intelligi debent necessario juxta expositionem supra traditam ex loco tertio sententiarum.

ARTICULUS V.

Explicantur ea quæ docet D. Thomas in articulo nono.

I. Inquirunt ergo D. Thomas in articulo nono hujus quæstionis, utrum veritates fidei convenienter in symbolo ponantur. Respondet conclusionem affirmativam. Pro cujus clariori notitia notandum est primo, quod hoc nomen symbolum, quod Græcum est, duo significat quantum ad præsens attinet. Primo, significat signum, quo aliqui ab aliis distinguuntur, qua ratione signum quod militibus datur in bello, quo distinguuntur amici ab inimicis vocatur symbolum, et in hac consideratione optime dicitur symbolum brevis summa credendorum, quia per hoc distinguuntur fideles ab infidelibus, quod primi credunt veritates istas, alii vero negant. Et hoc insinuatur